

Hà Nội, ngày *15* tháng 04 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Ban hành Bộ công cụ ASQ Việt Nam và hướng dẫn sử dụng bộ công cụ ASQ – 3 tại các cơ sở giáo dục mầm non**

Thực hiện Quyết định số 483/QĐ-BGDĐT ngày 12/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ năm 2018 của Vụ Giáo dục Mầm non, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch xây dựng Bộ công cụ ASQ chuẩn Việt Nam và Hướng dẫn sử dụng bộ công cụ ASQ -3 tại các cơ sở giáo dục mầm non, cụ thể như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

1.1. Xây dựng bộ công cụ ASQ chuẩn Việt Nam và ban hành tài liệu Hướng dẫn sử dụng bộ công cụ ASQ -3 trong các cơ sở giáo dục mầm non.

1.2. Tập huấn cán bộ quản lý và giáo viên mầm non cốt cán về sử dụng bộ công cụ ASQ -3.

1.3. Việc ban hành bộ công cụ và hướng dẫn sử dụng ASQ – 3 chuẩn Việt Nam đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu sàng lọc trẻ chậm phát triển trong các cơ sở giáo dục mầm non.

#### **2. Nội dung**

2.1. Xử lý số liệu khảo sát năm 2016 (6.180 phiếu khảo sát tại 08 tỉnh) và xây dựng bộ công cụ ASQ -3 chuẩn Việt Nam.

2.2. Xây dựng tài liệu hướng dẫn ASQ – 3 trong các cơ sở giáo dục mầm non.

2.3. Ban hành tài liệu và tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên mầm non cốt cán về sử dụng bộ công cụ ASQ – 3 để sàng lọc trẻ chậm phát triển trong các cơ sở giáo dục mầm non.

#### **3. Các hoạt động cụ thể (Phụ lục kèm theo)**

#### **4. Tổ chức thực hiện**

4.1. Vụ Giáo dục Mầm non

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, công văn, giấy mời, lập dự toán kinh phí tổ chức hoạt động;

- Tổ chức xây dựng bộ công cụ ASQ – 3 chuẩn Việt Nam;

- Ban hành tài liệu Hướng dẫn sử dụng bộ công cụ ASQ-3 trong các cơ sở giáo dục mầm non;

- Tổ chức tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên mầm non cốt cán về sử dụng bộ công cụ ASQ – 3 để sàng lọc trẻ chậm phát triển trong các cơ sở giáo dục mầm non.

#### 4.2. Nhóm chuyên gia

- Xử lý số liệu và xây dựng bộ công cụ ASQ-3 chuẩn Việt Nam;

- Viết tài liệu Hướng dẫn sử dụng bộ công cụ ASQ-3 trong các cơ sở giáo dục mầm non;

- Tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên mầm non cốt cán về sử dụng bộ công cụ ASQ – 3 để sàng lọc trẻ chậm phát triển trong các cơ sở giáo dục mầm non.

#### 4.3. Một số trường đại học, cao đẳng

- Cử cán bộ tham gia nhóm chuyên gia xây dựng bộ công cụ ASQ – 3 chuẩn Việt Nam, viết tài liệu hướng dẫn và tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên mầm non sử dụng bộ công cụ ASQ – 3 trong các cơ sở giáo dục mầm non.

#### 4.4. Các sở giáo dục và đào tạo:

- Cử cán bộ tham gia hội thảo và tập huấn liên quan đến sử dụng bộ công cụ ASQ – 3 tại các cơ sở giáo dục mầm non để sàng lọc trẻ chậm phát triển.

**5. Kinh phí:** Nguồn kinh phí từ Tổ chức Unicef. *blue*

#### **Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các trường ĐH, CĐ(để p/h);
- Các sở GDĐT (để thực hiện);
- Lưu: VT, Vụ GDMN.



**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**

*blue*  
**Nguyễn Thị Nghĩa**

**BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

**CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**  
**Ban hành Bộ công cụ ASQ Việt Nam và hướng dẫn sử dụng bộ công cụ ASQ – 3**  
**tại các cơ sở giáo dục mầm non để sàng lọc trẻ chậm phát triển**  
*(Kèm theo Kế hoạch số: 222 /KH-BGDĐT ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT)*

STT	Nội dung công việc	Địa điểm	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm
1	Ban hành Quyết định nhóm chuyên gia xây dựng bộ công cụ ASQ – 3 chuẩn Việt Nam và xây dựng tài liệu Hướng dẫn sử dụng bộ công cụ ASQ - 3	Bộ GDĐT	5/2018	Vụ GDMN		Quyết định được ký ban hành
2	Xử lý số liệu khảo sát tại 08 tỉnh (đã khảo sát năm 2016).	Hà Nội	5/2018	Vụ GDMN	Nhóm chuyên gia (thuê khoán chuyên môn dưới hình thức đầu thầu).	Báo cáo xử lý số liệu
3	Xây dựng bộ công cụ ASQ – 3 chuẩn Việt Nam	Hà Nội	5/2018	Vụ GDMN	Nhóm chuyên gia	Dự thảo bộ công cụ ASQ – 3 chuẩn Việt Nam
4	Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến về bộ công cụ ASQ – 3 chuẩn Việt Nam	Bộ GDĐT	5/2018	Vụ GDMN	Nhóm chuyên gia và đại diện các trường đào tạo, một số sở giáo dục và đào tạo	Báo cáo tổng hợp ý kiến Hội thảo

*Handwritten signature*

5	Thành lập Hội đồng nghiệm thu và tổ chức nghiệm thu Bộ công cụ ASQ – 3 chuẩn Việt Nam	Hà Nội	5/2018	Vụ GDMN	Nhóm tác giả, Chuyên gia, hội đồng nghiệm thu	Quyết định Hội đồng nghiệm thu được ký ban hành và biên bản họp Hội đồng nghiệm thu.
6	Ban hành Bộ công cụ ASQ – 3 chuẩn Việt Nam	Hà Nội	31/5/2018	Vụ GDMN		Quyết định Bộ công cụ ASQ – 3 chuẩn Việt Nam được ký ban hành
7	Tổ chức viết tài liệu Hướng dẫn sử dụng bộ công cụ ASQ – 3 trong các cơ sở GDMN	Hà Nội	6-7/2018	Vụ GDMN	Nhóm tác giả	Dự thảo tài liệu
8	Thành lập Hội đồng nghiệm thu và tổ chức nghiệm thu Tài liệu.	Hà Nội	7/2018	Vụ GDMN	Nhóm tác giả, Chuyên gia, hội đồng nghiệm thu	Quyết định Hội đồng nghiệm thu được ký ban hành và biên bản họp Hội đồng nghiệm thu.
6	Ban hành tài liệu	Hà Nội	31/7/2018	Vụ GDMN		Tài liệu được ký ban hành
9	Tổ chức tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên mầm non cốt cán	03 miền	11-12/2018	Vụ GDMN	Các sở GDĐT; chuyên gia	Báo cáo kết quả tập huấn
10	Ban hành công văn hướng dẫn sử dụng bộ công cụ ASQ – 3 trong các cơ sở giáo dục mầm non.	Bộ GDĐT	12/2018	Vụ GDMN		Công văn được ký ban hành

*Đen*